
Ohjausryhmä § 17 05.03.2018

Ajankohtaiskatsaus

Ohjausr § 17
1. Vaten työohjelman tilanne

Työryhmät:
 Kaikki työryhmät ovat käynnistäneet työskentelynsä

Rekrytoinnit:
 Rekrytointien ajantasainen tilannekuva esitellään kokouksessa

Rahoitusasiat:
 Valtionvarainministeriöltä on saapunut 16.2.2018 päivätty kirje

VM/256/02.02.06.09/2017, missä Kainuun liitolle myönnetään
ha ke muk sen pe rus teel la esivalmisteluavustusta 291 110 € (90
% tu ki)
 Avus tus ta voidaan käyttää siihen saakka, kunnes vä li ai kai-

nen val mis te lu toi mi elin on asetettu, sekä tämän jäl keen kin
tarvittaessa enin tään kuukauden ajan esi val mis te lun
edellyttämiin palk ka me noi hin edellyttäen, että vä li ai kai nen
valmistelutoimielin ei toisin päätä.

 2017-2018 on yhteensä saatu neljä ns. yleisen rahan val-
tion avus tus pää tös tä:
 30  999,00 € (70 %)
 248 940,00 € (90 %)
 160 330,00 € (90 %)
 291 110, 00 € (90 %)

 Budjetissa on varaumana viestintään 40 000 € sekä muihin
asiatuntijapalveluihin 70 000 €. Budjetti on tehty 31.5. saakka.
Mikäli maakunta käynnistyy myöhemmin, tulee budjettiin lisätä
kesäkuun palkat, mahdollisesti myös heinäkuu. Esityksiä
muista lisäresurssoinnista on liittyen mm. strategiatyöhön ja
asiakirjahallintoon.

 Valtiovarainministeriöltä on saapunut 5.2.2018 päivätty vuoden
2018 ICT-val mis te lu avus tuk sia koskeva kirje
 Avustushakemuksena toimiva hankesuunnitelma tulee toi-

mit taa val tio va rain mi nis te riöl le viimeistään 30.3.2018
 STM:lle on toimitettu 28.2.2018 tarkennettu työsuunnitelma ja

budjetti sote-koordinaattorin palkkaukseen liittyvän
valtionavustuspäätöksen STM/4609/2017 ehtojen mukaisesti
(päätöksessä Kainuulle myönnettiin 142 777 € käytettäväksi
1.1.2018-31.12.2019 syntyviin kustannuksiin).

Muilta osin työohjelman etenemistä (osallisuuden ja lähidemokratian
kehittäminen, maakuntastrategia, simulointi, maakuntakonserni,



maakuntaorganisaation aloittaminen sekä maakuntavaaleihin
valmistautuminen) käsitellään kutakin omissa kohdissaan.

2. Muuta ajankohtaista

Maakuntien päivitetyt rahoituslaskelmat on julkaistu
Valtiovarainministeriö on julkaissut päivitetyt laskelmat maakunta- ja
sote-uudistuksen kuntatalousvaikutuksista sekä maakuntien
rahoituksesta. Vuoden 2019 tasoisen laskelman tulokset eroavat
varsin paljon aikaisemmin julkaistuista, vuoden 2017 tasolla
tehdyistä laskelmista. Erot johtuvat useista eri syistä, eikä laskelmia
tule verrata suoraan toisiinsa. Suurin osa laskelmien välisistä eroista
selittyy laskelmien pohjana käytettävillä kustannustiedoilla. Sekä
vuoden 2017 että vuoden 2019 tasolla tehdyt rahoituslaskelmat
perustuvat sote-tehtävien osalta kuntien talousarviokyselystä
saatuihin tuloksiin. Kyselystä saadut kustannustiedot ovat kuntien
ilmoittamia arviotietoja. Talousarviokyselystä saatujen tietojen
luotettavuutta ei ole tällä hetkellä mahdollista arvioida tarkemmin.

Maakuntalaskelmat ovat vielä alustavia arvioita, joihin tulee
suhtautua tietyin varauksin. Laskelmien pohjana käytettyjen
kustannustietojen luotettavuuden lisäksi tulee huomioida, että
maakuntien lopulliseen rahoituksen tasoon vaikuttavat uudistuksen
valmistelussa avoinna olevat kysymykset monikanavarahoituksen
sekä työmarkkinatuen ja toimeentulotuen rahoitusosuuksista.

Laskelmissa on oletettu, että yleiskatteellisen rahoituksen osalta
maku-kustannukset ovat vuoden 2019 laskelman tasossa kaikissa
tarkasteluvuosissa. Sote-kustannukset on laskettu vuoden 2016
osalta toteutuneella tilinpäätöstiedolla ja vuosien 2017-2019 osalta
Tilastokeskuksen keräämän kuntien talousarvio ja
–suunnitelmakyselyn tietojen kautta. Määräytymistekijöinä on
käytetty kaikissa tarkasteluvuosissa vuoden 2016 tietoja.

Kainuun yleiskatteellisen rahoituksen kokonaismäärä on
laskelmassa -6 506 853 € pienempi kuin nykyjakauma.
Rahoituslaskelman mukaan lasku tapahtuu maku-rahoituksen
puolella, missä Kainuun vähennys aikaisempaan on selvästi koko
maan suurin (Kainuussa vähennys -115 €/as, seuraavaksi suurin
vähennys Lapissa -72 €/as).

Laskelmat löytyvät alueuudistus.fi-sivustosta:
Alueuudistus.fi sivu rahoituslaskelmat

Virtuaalinen keskustelukierros Kainuu/valtionvarainministeriö
19.2.2018
 Ei erillistä kirjallista materiaalia, toteutettiin keskusteluna

http://alueuudistus.fi/artikkeli/-/asset_publisher/10623/paivitetyt-laskelmat-maakunta-ja-sote-uudistuksen-kuntatalousvaikutuksista-seka-maakuntien-rahoituksesta-julkaistu


 Miten monialaisen maakunnan järjestämistehtävä on suunniteltu
to teu tet ta vak si ja organisoitavaksi? Millaista toimielinrakennetta
jär jes tä jä or ga ni saa ti oon on suunniteltu? (Minkälainen on suun ni-
tel tu hallintorakenne ja järjestäjän organisaatiorakenne?)

 Millainen on suunniteltu tuotanto-organisaation rakenne? (Tämän
het ki nen näkemys liikelaitosten määrästä, onko yhtiöitettävää toi-
min taa, tukipalveluiden tuotannon järjestäminen)

 Miten maakunta on käynnistänyt asiakaskohtaisten pal ve lu ko ko-
nai suuk sien valmistelutyön ja millä tavoin asiakaslähtöinen pal ve-
lu in teg raa tio on suunniteltu toteutettavan?

 Miten varautuminen ja sen yhteensovitustehtävä organisoidaan
maa kun nas sa?

 Miten maakuntien välinen yhteistyö on suunniteltu toteutettavan
(yh teis työ alue ta soi nen ja muu ylimaakunnallinen) ja missä ko ko-
nai suuk sis sa on valmistelu käynnistynyt?

 Miten ympäristötehtävät on integroitu maakunnan valmisteluun ja
stra te gia työ hön??

 Miten arvioitte palvelumarkkinoita ja niiden kehittymistä erityisesti
va lin nan va paus pal ve lui den ja kasvupalveluiden osalta? Miten ar-
vio on huomioitu tai huomioidaan valmistelussa?

 Valmistelun tilanne
 Miten ja missä asioissa voimme auttaa maakuntien valmistelua?

Palvelulupauksen pilotointi
Kainuun sote on ollut mukana STM:n valtakunnallisessa pal ve lu lu-
paus työ ryh mäs sä, jossa on työstetty palvelulupauskäsikirjaa maa-
kun tien valmistelijoille. Käsikirja on valmistumassa 2018. STM tar-
joaa mahdollisuutta pi lo toi da palvelulupausmallia.

Väliaikainen valmistelutoimielin päätti kokouksessaan 22.1.2018, et-
tä Kainuu osallistuisi pilottiin. Samalla tavoiteltaisiin sitä, että pal ve lu-
lu paus koskisi kaikkia maakunnan järjestämisvastuulla olevia pal ve-
lu ja, ei pelkästään sosiaali- ja terveydenhuoltoa. Siksi Kainuussa pal-
ve lu lu paus on suunniteltu toteuttavaksi osana maa kun ta stra te gia pro-
ses sia. Kainuun ilmoitus osallistua pilottiin on lähetetty STM:lle
14.2.2018.

Hakeminen valinnanvapauspilottiin
Uutta valinnanvapausmallia aletaan pilotoida eri puolilla Suomea sen
jälkeen, kun eduskunta on hyväksynyt sote-uudistuksen la ki pa ke tin.
Sosiaali- ja terveysministeriö myöntää valtionavustusta pi lot tien
toteuttamiseen.

Valtionavustushaku on käynnissä 15.3.2018 asti. Päätökset pilottien
ra hoi tuk ses ta tehdään huh ti kuun 2018 loppuun mennessä.

Ohjausryhmä on puoltanut (29.1.2018 § 13) sosiaali- ja ter vey den-
huol lon valinnanvapauspilotin toteuttamista Kainuussa. Oh jaus ryh mä



on todennut kuitenkin, että haun tarkemman sisällön (so te-kes kus,
asia kas se te li, henkilökohtainen budjetti) määrittelee Kainuun so ten
yhtymähallitus.

Kainuun sotessa on aloitettu valinnanvapauspilotin hakemuksen val-
mis te lu. Keskustelussa on suoran valinnan palvelut; sote-keskus ja
suun hoidon yksiköt sekä asiakasseteli. Pilotti koskee koko Kainuuta
lu kuun ottamatta Puolankaa. STM on linjannut, että ne kunnat, jotka
ovat ulkoistaneet sote-palvelutuotannon eivät voi osallistua em. pi lo-
toin tiin.

Valinnanvapauspilotointiin tullaan STM:n arvion mukaan hy väk sy-
mään 5-6 pilottia. Pilottiin osallistuvalta taholta ei edellytetä oma ra-
hoi tus osuut ta.

Meneillään valtakunnallisen muutosorganisaation muuttaminen, ta-
voit tee na on
 Muutosorganisaation yksinkertaistaminen
 Valta- ja vastuusuhteiden selkiyttäminen
 Kaikkien ministeriöiden ottaminen mukaan
 Muutoksen toteutus yhteistyössä valtioneuvoston, ministeriöiden

maa kun tien ja muiden sidosryhmien kesken
 Maakuntien muutosorganisaatioiden (myöhemmin vä li ai kais hal-

lin non) roolin vahvistaminen toimeen panossa
 Edustuksellisista ryhmistä verkostomaiseen ja avoimeen työs ken-

te lyyn
 Osahankkeiden projektointi

Valinnanvapauslakiesitystä ei lähetetä EU-notifiointiin
Hallitus on linjannut, että esitystä valinnanvapauslaiksi ei lähetetä
EU:n komissiolle notifioitavaksi.

Hallituksen esitys valinnanvapauslaiksi annetaan eduskunnalle maa-
lis kuus sa. Lakiesityksessä käsitellään EU:n valtiontukisääntöjen so-
vel ta mis ta ja sosiaali- ja terveydenhuoltojärjestelmiä koskevia EU-lin-
jauk sia. Suomen hallitus ottaa huomioon Slovakiasta nyt teh dyn
ratkaisun osana lakiesityksen kattavia perusteluita. Oi keus käy tän tö
on kehittynyt näissä asioissa vuosikymmenten ajan. Kehitys pe rus-
tuu nimenomaan lukuisiin erilaisiin oikeustapauksiin.

EU:n jäsenvaltiot voivat päättää itsenäisesti ter vey den huol to jär jes tel-
mien sä rakenteesta. Suomen valinnanvapausmallia ei ole kopioitu
mis tään muusta maasta, eikä muiden maiden perusteella voida ve-
tää johtopäätöksiä sen vaikutuksista. Valinnanvapausmallilla lisätään
kilpailullisuutta, joka toteuttaa EU-komission tavoittelemaa kilpailun
edistämistä. Ihmiset saavat aidosti mahdollisuuden valita ja
vaikuttaa.



Lisätietoja antaa valmistelujohtaja Jaana Korhonen, puh. 044 591
9472 tai sähköpostitse etunimi.sukunimi@ely-keskus.fi.

Puheenjohtajan ehdotus:

Ohjausryhmä merkitsee tiedoksi saamansa informaation.

Ohjausryhmä:

 Jaana Korhonen esitteli asiaa.

Ohjausryhmä merkitsi tiedoksi saamansa informaation.
_______


